
95ª feira | 07/Jun/2018  - Edição nº 10204

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA                                                                                                                                                                                              
      AVISO DE LICITAÇÃO  

Pregão Eletrônico nº 401/2018 
Protocolo:15.084.317-0 

 
Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos e conexões de ferro 
maleável para atendimento em todas as áreas da APPA sob a 
responsabilidade da Administração dos Portos de Paranaguá e 
Antonina – APPA. 
 
VALOR MÁXIMO LOTE 01: R$ 4.971,79 (quatro mil, novecentos e 
setenta e um reais e setenta e nove centavos). 
 
VALOR MÁXIMO LOTE 02: R$ 131.715,14 (cento e trinta e um mil, 
setecentos e quinze reais e quatorze centavos). 
 
VALOR GLOBAL MÁXIMO: R$ 136.686,93 (cento e trinta e seis mil, 
seiscentos e oitenta e seis reais e noventa e três centavos). 
 
Data da Licitação: 21/06/2018 – HORÁRIO: 14:00h 
Realização do Pregão: www.licitacoes-e.com.br (ID 717059) 
Edital e informações: www.comprasparana.pr.gov.br  
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br 
Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1252 
Paranaguá, 06 de junho de 2018. 
Equipe de Pregão – Portaria 41/2018 APPA/EP 

56186/2018

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA                                                                                                                                                                                              
      AVISO DE LICITAÇÃO  

Pregão Eletrônico nº 402/2018 
Protocolo:15.080.409-4 

 
Objeto: Aquisição de graxas e óleos lubrificantes para utilização em 
mancais, redutores, motores, etc., itens estes que se encontram 
instalados nos diversos equipamentos instalados nesta APPA, como 
Ship Loaders, Correias Transportadoras e Elevadoras, assim como 
outros equipamentos pertencentes ao Corredor de Exportação, Silo 
Horizontal e Silo Vertical. 
 
VALOR MÁXIMO: R$ 344.328,58 (trezentos e quarenta e quatro 
mil, trezentos e vinte oito reais e cinquenta e oito centavos). 
 
Data da Licitação: 21/06/2018 – HORÁRIO: 10:00h 
Realização do Pregão: www.licitacoes-e.com.br (ID 717060) 
Edital e informações: www.comprasparana.pr.gov.br  
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br 
Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1252 
Paranaguá, 30 de maio de 2018. 
Equipe de Pregão – Portaria 41/2018 APPA/EP 

56187/2018

COMEC 

 
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO N° 073/2017 
 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 

ANTONINA - APPA E ROSANO TECHNOLOGY 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI. 

OBJETO: Nos termos do art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93, assim como do 
art. 112, §1º, II da Lei Estadual nº 15.608/07, promove-se o acréscimo de 
quantitativos no montante total de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), 
o que equivale a aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
do contrato, conforma justificativas constantes do protocolado nº 
15.165.488-6, as quais ficam fazendo parte integrante deste Termo, 
independentemente de sua transcrição. 
PRAZO: Deverá a CONTRATADA promover a entrega dos produtos em 
até 20 (vinte) dias contados da assinatura do presente Termo Aditivo 
Contratual. 
AUTORIDADE: Lourenço Fregonese. 
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 09/05/2018 
NOTA DE EMPENHO: 135/18 
PROTOCOLO: 15.165.488-6 
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2018 
 

             Paranaguá,17 de maio de 2018. 
                    

 
           ALEX SANDRO DE AVILA  

   DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA APPA 
 
 
 
 

56431/2018

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA
EXTRATO DE CONTRATO N.º 08/2018

PROTOCOLO: 15.136.760-7 
AUTORIZAÇÃO: Diretor-Presidente, em 02/05/2018
ESPÉCIE: Contrato n.° 08/2018
PARTES:  COORDENAÇÃO  DA  REGIÃO  METROPOLITANA  DE

CURITIBA − COMEC e a empresa POSITIVO TECNOLOGIA S/A
FUNDAMENTO LEGAL: Parecer Jurídico n°. 022/2018/AJ/COMEC, exarado

no Protocolo n°. 15.136.760-7, pelo disposto na Lei Federal n.° 8.666/1993, na

Lei  Estadual  n.°  15.608/07  e,  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  483/2017  –

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – DEAM/SEAP, objeto do processo

administrativo 14.628.178-8, com homologação publicada no Diário Oficial do

Estado nº 10092, de 20 de dezembro de 2017.
OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) Desktop´s – 8.0 GB RAM – 240 GB SSD –

Microsoft Windows 10, com Monitor de LCD de 21, 5” com suporte ajustável

de altura  (Lote  1),  e  02  (dois)  Notebook´s  –  8.0  GB  RAM –  240  SSD –

Microsoft Windows 10 (Lote 3).
PRAZO: O recebimento provisório será feito  no local  da entrega,  no prazo

máximo de 30 (trinta) dias, de acordo com o contido no termo de referência.
VALOR: R$ 20.672,00 (Vinte mil, seiscentos e setenta e dois reais), em parcela

única, após a entrega
FONTE  DE  RECURSOS:  Projeto/Atividade  4276,  rubrica  4490  5200,  por

conta  da  Dotação  Orçamentária  6731  4276  15  452  42  44905235  00

0000000125 1.
NOTA DE EMPENHO: N.º 18000166
ASSINATURA: 14/05/2018.
LOUVANIR J. MENEGUSSO
Diretor-Presidente 
Decreto n.º 9381/2018.

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA                                                                                                                                                                                              
      AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO  

(DESERTO) 
 Pregão Eletrônico nº 462/2018 

Protocolo: 14.927.472-3 
 

OBJETO: Aquisição ordinária de recarga de gás P-20 para as 
empilhadeiras desta Administração dos Portos de Paranaguá e 
Antonina – APPA, atendendo a um período de 12 (doze) meses, 
conforme justificativas e demais elementos anexados no item 03 do 
Termo de Referência. 
 
RESULTADO: Declarado DESERTO em 22/05/2018. 

Paranaguá, 06 de junho de 2018. 
Equipe de Pregão – Portaria 41/2018 APPA/EP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

56338/2018

 
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

EXTRATO DO CONTRATO N° 034-2018 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 
ANTONINA - APPA E COPABO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS TÉCNICOS LTDA. 
OBJETO: Constitui objeto do presente Contratação de empresa para 
realizar o fornecimento de Correias Transportadoras e Correias 
Elevadoras para atendimento ao Ship Loaders, Corredor de Exportação, 
Silo Horizontal e Silo Vertical da APPA, conforme quantitativos, 
especificações e demais elementos anexados no Termo de Referência.  
VALOR: A CONTRATADA receberá pela execução total do objeto deste 
Contrato, o preço certo e ajustado de R$ 2.120.000,00(dois milhões, cento 
e vinte mil reais) 
PRAZO: O prazo para o fornecimento integral dos equipamentos será de 
até 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data do recebimento da 
Ordem de Serviço/Nota de Empenho. 
AUTORIDADE: Lourenço Fregonese. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07/05/2018 
PREGÃO PRESENCIAL: 132/2017 
NOTA DE EMPENHO: 138/18 
PROTOCOLO: 14.585.313-3 
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2018 
 
                           Paranaguá, 28 de maio de 2018. 

                    
 
                         GUILHERME COSTA DE TOLEDO  
    DIRETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DA APPA 
 
 
 
 

56494/2018

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA                                                                                                                                                                                              
      AVISO DE LICITAÇÃO  

Pregão Eletrônico nº 521/2018 
Protocolo:15.146.399-8 

 
Objeto:  Aquisição ordinária de equipamentos de manobra e 
operação de redes de energia elétrica a serem utilizados na 
manutenção do sistema elétrico da Administração dos Portos de 
Paranaguá e Antonina – APPA. 
 
VALOR GLOBAL MÁXIMO: R$ 11.872,05 (onze mil, oitocentos e 
setenta e dois reais e cinco centavos). 
 
Data da Licitação:26/06/2018 – HORÁRIO:14:00h 
Realização do Pregão: www.licitacoes-e.com.br (ID720722) 
Edital e informações: www.comprasparana.pr.gov.br  
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br 
Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1252 
Paranaguá, 30 de maio de 2018. 
Equipe de Pregão – Portaria 41/2018 APPA/EP 

56192/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR: 49238918
Documento emitido em 20/06/2018 14:23:06.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10204 | 07/06/2018 | PÁG. 9

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



10 5ª feira  07/Jun/2018  - Edição nº 10204

DER 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA
EXTRATO DE CONTRATO N.º 08/2018

PROTOCOLO: 15.136.760-7 
AUTORIZAÇÃO: Diretor-Presidente, em 02/05/2018
ESPÉCIE: Contrato n.° 08/2018
PARTES:  COORDENAÇÃO  DA  REGIÃO  METROPOLITANA  DE

CURITIBA − COMEC e a empresa POSITIVO TECNOLOGIA S/A
FUNDAMENTO LEGAL: Parecer Jurídico n°. 022/2018/AJ/COMEC, exarado

no Protocolo n°. 15.136.760-7, pelo disposto na Lei Federal n.° 8.666/1993, na

Lei  Estadual  n.°  15.608/07  e,  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  483/2017  –

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – DEAM/SEAP, objeto do processo

administrativo 14.628.178-8, com homologação publicada no Diário Oficial do

Estado nº 10092, de 20 de dezembro de 2017.
OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) Desktop´s – 8.0 GB RAM – 240 GB SSD –

Microsoft Windows 10, com Monitor de LCD de 21, 5” com suporte ajustável

de altura  (Lote  1),  e  02  (dois)  Notebook´s  –  8.0  GB  RAM –  240  SSD –

Microsoft Windows 10 (Lote 3).
PRAZO: O recebimento provisório será feito  no local  da entrega,  no prazo

máximo de 30 (trinta) dias, de acordo com o contido no termo de referência.
VALOR: R$ 20.672,00 (Vinte mil, seiscentos e setenta e dois reais), em parcela

única, após a entrega
FONTE  DE  RECURSOS:  Projeto/Atividade  4276,  rubrica  4490  5200,  por

conta  da  Dotação  Orçamentária  6731  4276  15  452  42  44905235  00

0000000125 1.
NOTA DE EMPENHO: N.º 18000166
ASSINATURA: 14/05/2018.
LOUVANIR J. MENEGUSSO
Diretor-Presidente 
Decreto n.º 9381/2018.

56136/2018

 

AVISO Nº 292/2018
INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO PÓS RESULTADO

FINAL
CONCORRÊNCIA Nº 22/2018- DER/DOP/SRNORTE

Nº NO GMS :60/2018
OBJETO: Execução  dos  serviços  de  adequação  e  revestimento  primário  de

estrada  não pavimentada  nas rodovias  PR-442,  PR-443, PR-532 e PR-535, a

serem executados em 4 (quatro) lotes,  conforme Termo de Referência (Anexo

01) e Projeto Básico de Engenharia.

Comunicamos  às  empresas  participantes  do  processo  de  licitação  Edital  de

Concorrência  nº  22/2018/DER/DOP/SRNORTE,  que  a  empresa  J.R.A.

PEREIRA CONSTRUTORA E CONSULTORIA LTDA – EPP, interpôs Recurso

Administrativo contra o resultado final da licitação supracitada, sob o protocolo

nº 15.228.953-7.

Londrina, 06/06/2018.

Ana Cristina Cintra de Andrade Silvestre
Presidente da Comissão de Licitação SRNORTE

56091/2018

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO N.º 291/2018

C O N C O R R Ê N C I A  P U B L I C A  n . º  0 5 / 2 0 1 8  –  G M S 
DER/PR n° 109/2017-DT/SROESTE
INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
TRANSFERÊNCIA SINE DIE
OBJETO: Elaboração do Projeto Executivo de Engenharia para implantação, 
restauração e/ou reconstrução, com ampliação da capacidade da rodovia PR-317, 
no trecho: Entroncamento BR-163 – Entroncamento Rua 1º de Maio em Toledo, 
numa extensão total de 3,29 Km, de acordo com o estabelecido no Termo de 
Referência, Anexo 01 deste Edital. 

Comunicamos as empresas participantes da licitação acima, que fica transferida 
“SINE DIE” a Concorrência n.º 109/2017 – DER/DT/SROESTE, tendo em vista que 
a empresa GTECH Engenharia e Planejamento Ltda, interpôs Recurso Adminis-
trativo, sob os protocolos  n.ºs 15.220.732-8 e 15.220.742-5 de 28/05/2018,  contra 
o Resultado do Julgamento das Notas Técnicas.

Cascavel-PR, 07 de junho de 2018.
Marlene Massaneiro Ritter,

 Presidente da Comissão de Licitações – DER/SROeste.
56313/2018

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

CONTRATO Nº 079/2018, CONCORRÊNCIA - EDITAL Nº 094/2016 
- DER/DT. PARTES: DER/PR – COMPASA DO BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. 
PROTOCOLO Nº 14.380.205-1/2016. AUTORIZAÇÃO: Secretário de 
Estado da Fazenda - SEFA, Sr. Mauro Ricardo Machado Costa, para 
realizar a despesa, datada de 22/02/2017. HOMOLOGADO e 
ADJUDICADO: Diretor Geral do DER/PR, Sr. Paulo Tadeu 
Dziedricki, datada de 24/04/2018. OBJETO: Execução dos serviços de 
Conservação e Recuperação com Melhorias do Estado do Pavimento – 
CREMEP - Superintendência Regional Campos Gerais do DER/PR – 
Ponta Grossa - Lote 03 do Programa, numa extensão de 244,06 km; 
conforme discriminado no Termo de Referência - Anexo 01, no Projeto 
Básico de Engenharia e no Anexo 02 do Edital. VALOR: R$ 
38.847.244,04. PRAZO: 1095 dias corridos. EMPENHO: Documento 
n.º 18001215, datada de 10/05/2018, no valor de R$ 150.000,00 e outros 
que serão emitidos oportunamente. FORO CAPITAL DO ESTADO 
DO PARANÁ, em 24/05/2018. 

CONTRATO Nº 080/2018, CONCORRÊNCIA - EDITAL Nº 093/2016 
- DER/DT. PARTES: DER/PR – COMPASA DO BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. 
PROTOCOLO Nº 14.380.164-0/2016. AUTORIZAÇÃO: Secretário de 
Estado da Fazenda - SEFA, Sr. Mauro Ricardo Machado Costa, para 
realizar a despesa, datada de 22/02/2017. HOMOLOGADO e 
ADJUDICADO: Diretor Geral do DER/PR, Sr. Paulo Tadeu 
Dziedricki, datada de 24/04/2018. OBJETO: Execução dos serviços de 
Conservação e Recuperação com Melhorias do Estado do Pavimento – 
CREMEP - Superintendência Regional Leste do DER/PR - Curitiba - 
Lote 02 do Programa, numa extensão de 214,46 km; conforme 
discriminado no Termo de Referência - Anexo 01, no Projeto Básico de 
Engenharia e no Anexo 02 do Edital. VALOR: R$ 30.348.999,38. 
PRAZO: 1095 dias corridos. EMPENHO: Documento n.º 18001214, 
datada de 10/05/2018, no valor de R$ 120.000,00 e outros que serão 
emitidos oportunamente. FORO CAPITAL DO ESTADO DO 
PARANÁ, em 24/05/2018. 

CONTRATO Nº 081/2018, CONCORRÊNCIA - EDITAL Nº 092/2016 
- DER/DT. PARTES: DER/PR – COMPASA DO BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. 
PROTOCOLO Nº 14.378.042-2/2016. AUTORIZAÇÃO: Secretário de 
Estado da Fazenda - SEFA, Sr. Mauro Ricardo Machado Costa, para 
realizar a despesa, datada de 22/02/2017. HOMOLOGADO e 
ADJUDICADO: Diretor Geral do DER/PR, Sr. Paulo Tadeu 
Dziedricki, datada de 24/04/2018. OBJETO: Execução dos serviços de 
Conservação e Recuperação com Melhorias do Estado do Pavimento – 
CREMEP - Superintendência Regional Leste do DER/PR - Curitiba - 
Lote 01 do Programa, numa extensão de 169,87 km; conforme 
discriminado no Termo de Referência - Anexo 01, no Projeto Básico de 
Engenharia e no Anexo 02 do Edital. VALOR: R$ 28.359.997,49. 
PRAZO: 1095 dias corridos. EMPENHO: Documento n.º 18001216, 
datada de 10/05/2018, no valor de R$ 110.000,00 e outros que serão 
emitidos oportunamente. FORO CAPITAL DO ESTADO DO 
PARANÁ, em 24/05/2018. 

CONTRATO Nº 082/2018, CONCORRÊNCIA - EDITAL Nº 108/2016 
- DER/DOP. PARTES: DER/PR – COMPASA DO BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. 
PROTOCOLO Nº 14.384.421-8/2016. AUTORIZAÇÃO: Secretário de 
Estado da Fazenda - SEFA, Sr. Mauro Ricardo Machado Costa, para 
realizar a despesa, datada de 22/02/2017. HOMOLOGADO e 
ADJUDICADO: Diretor Geral do DER/PR, Sr. Paulo Tadeu 
Dziedricki, datada de 08/05/2018. OBJETO: Execução de serviços de 
conservação rodoviária de pavimentos, na região da Superintendência 
Regional Leste – Curitiba, no Lote 02 do programa COP – 
Conservação de Pavimentos, numa extensão de 188,66 quilômetros, de 
acordo com o estabelecido no Termo de Referência - Anexo 01 deste 
Edital e no Projeto Básico de Engenharia. VALOR: R$ 26.803.730,83. 
PRAZO: 1095 dias corridos. EMPENHO: Documento n.º 18001475, 
datada de 24/05/2018, no valor de R$ 100.000,00 e outros que serão 
emitidos oportunamente. FORO CAPITAL DO ESTADO DO 
PARANÁ, em 30/05/2018. 

CONTRATO Nº 083/2018, CONCORRÊNCIA - EDITAL Nº 110/2016 
- DER/DOP. PARTES: DER/PR – COMPASA DO BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. 
PROTOCOLO Nº 14.384.483-8/2016. AUTORIZAÇÃO: Secretário de 
Estado da Fazenda - SEFA, Sr. Mauro Ricardo Machado Costa, para 
realizar a despesa, datada de 22/02/2017. HOMOLOGADO e 
ADJUDICADO: Diretor Geral do DER/PR, Sr. Paulo Tadeu 
Dziedricki, datada de 08/05/2018. OBJETO: Execução de serviços de 
conservação rodoviária de pavimentos, na região da Superintendência 
Regional Campos Gerais – Ponta Grossa, no Lote 04 do programa 
COP – Conservação de Pavimentos, numa extensão de 183,69 
quilômetros, de acordo com o estabelecido no Termo de Referência - 
Anexo 01 deste Edital e no Projeto Básico de Engenharia. VALOR: R$ 
17.487.116,21. PRAZO: 1095 dias corridos. EMPENHO: Documento 
n.º 18001470, datada de 24/05/2018, no valor de R$ 85.000,00 e outros 
que serão emitidos oportunamente. FORO CAPITAL DO ESTADO 
DO PARANÁ, em 30/05/2018. 

56472/2018

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Apostilamento à IN n.º 022/2017-DER/SRNORTE – Empresa Transportes Coletivos 
Grande Londrina Ltda. Objeto: Fornecimento de créditos pecuniários equivalentes 
a 4.536 passagens do transporte coletivo de Londrina para recarga dos cartões 
transporte dos estagiários da Superintendência Regional Norte. Valor de R$ 907,20 
– Projeto/Atividade 4309 – Rubrica Orçamentária: 3390.39.72 – Empenho n.º 
18001737 – Protocolo n.º 14.885.499-8. Autorizado pelo Diretor Geral do DER/
PR em 24/05/2018.

56488/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
492391018

Documento emitido em 20/06/2018 14:23:59.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10204 | 07/06/2018 | PÁG. 10

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


	Extrato de Contrato - D.O.E. 07.06.2018
	Extrato de Contrato - FLS. 02 -  D.O.E. 07.06.2018

